
2009 年 11 月 1 日 

 

弁護士、裁判官、公証人、ロースクール生各位 

 

                財団法人日弁連法務研究財団 

北海道支部長、弁護士 小 寺 正 史 

 

（財）日弁連法務研究財団北海道支部・企画 

北海道大学大学院法学研究科附属高等法政教育研究センター共催 

「民法改正」に関する講演会（ご案内） 

講師：加藤雅信教授（上智大学法科大学院） 

コメンテーター：瀬川信久教授（北海道大学法学部、同法科大学院） 

 

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、現在、法務省を中心に民法改正に向けての準備が進められております

が、上智大学教授加藤雅信先生は、民法（債権法）改正検討委員会の委員の一

人として改正に関わる一方で、独自に研究会を立ち上げて、改正案についての

研究をされ、積極的に提案をされておられます。 

 そこで、今回の講演会では、加藤先生をお招きして、民法改正についての加

藤先生のお考えをお聞きするとともに、北海道大学教授瀬川信久先生からもコ

メントをしていただき、民法改正の理念、改正における問題点等を多面的にと

らえて理解を深めようと考えております。 

 （財）法務研究財団に加入されている方以外の参加も自由です。是非、多く

の方々にご参加して戴きたく存じます。法曹を目指すロースクール生の皆さん

にも大変参考になるかと思います。 

 参加希望の方は、理事高橋智宛てファクスにて、ご連絡を下さいますようお

願い申し上げます。この機会に（財）法務研究財団北海道支部の活動をご理解

いただき、会員になっていただければと思っております。 

 なお、講演日には法曹関係者の皆様方におかれましては、様々な行事や研究

会会議を企画されていることは存じ上げておりましたが、ご多忙な加藤先生の

日程を最優先させていただき、このような日程となってしまったことをお詫び

申し上げます。 



  

 

１ 日時 ２００９年１１月２０日（金） １８：００～２０：００ 

 

２ 場 所  北海道厚生年金会館（ウェルシティ札幌） ３Ｆ 清流の間 

 

 参加費用   無料 

 

・ ・・・・・出席票・・・・・・ 

 

加藤雅信先生の講演会に参加します。 

 

             氏  名（               ） 

             同伴者名（               ） 

 

※（011-261-3160）弁護士法人高橋智事務所 まで FAX してください） 

 


